
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Simona Měřinská, Jiří Pekárek

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 

ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 

Tisková konference, 10. března 2020, ČSÚ Praha



2

Růst průměrných čistých peněžních příjmů 

domácností na osobu v období 2009 - 2018

143,1 144,6 147,5 149,7 153,3 157,6 164,9 172,2 182,4 195,1

102,4
101,0

102,0 101,5
102,4 102,8

104,6 104,4
106,0

106,9

80

85

90

95

100

105

110

0

50

100

150

200

250

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
e
z
ir

o
č
n
í 
rů

s
t 
p
ří

jm
ů
 (

v
 %

)

P
rů

m
ě
rn

é
 r

o
č
n
í 
p

ří
jm

y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t

is
.
K

č
)

průměrný příjem na osobu meziroční růst příjmů



3

Roční čisté peněžní příjmy domácností na osobu 

podle typu domácnosti (2018)

195,1

167,6

137,3

284,5

183,4

179,1
157,6

128,4

258,0

167,7

0

50

100

150

200

250

300

celkem úplná rodina
 s dětmi

neúplná rodina
 s dětmi

jednotlivec
 (< 65)

jednotlivec
 (65+)

P
rů

m
ě
rn

é
 r

o
č
n
í 
p

ří
jm

y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t
is

. 
K

č
)

průměrný příjem medián příjmu



4

Struktura hrubých peněžních příjmů podle typu 

domácnosti (2018)

5,7

70,0

59,7

75,9

2,3

14,9

11,7

15,2

86,5

9,3

5,8

2,1

2,3

2,4

7,7

4,7

3,2

3,4

15,1

2,1

jednotlivec
 (65+)

jednotlivec
 (< 65)

neúplná rodina
 s dětmi

úplná rodina
 s dětmi

Podíly jednotlivých typů příjmů (v %)

příjmy ze závislé činnosti příjmy z podnikání důchody sociální dávky ostatní příjmy



5

Ohrožení příjmovou chudobou v roce 2019

Míra ohrožení příjmovou chudobou =

60 % mediánu národního ekvivalizovaného disponibilního příjmu

 za rok 2019 činila 10,1 %

 indikátor dle metodiky Eurostatu počítaný na národní úrovni

 v ČR patří mezi nejnižší v Evropě

Měsíční hranice ohrožení příjmovou chudobou podle složení domácnosti:

Jednotlivec 12 818 Kč 

Dvě dospělé osoby 19 227 Kč 

Rodič s dítětem do 13 let 16 663 Kč 

Rodič se dvěma dětmi staršími 13 let 25 635 Kč 

Rodiče s dítětem do 13 let 23 072 Kč 

Rodiče se dvěma dětmi do 13 let 26 917 Kč 

Rodiče se třemi dětmi 35 889 Kč 



6

Vývoj míry ohrožení příjmovou chudobou         

(2010 – 2019)

9,0
9,8 9,6

8,6
9,7 9,7 9,7

9,1 9,6 10,1

9 329 9 420 9 579 9 674
9 901

10 220
10 691

11 195

11 963

12 818

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

13 000

0

2

4

6

8

10

12

14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

H
ra

n
ic

e
p
ří

jm
o
v
é
 c

h
u
d
o
b
y
 (

v
 K

č
/m

ě
s
íc

)

P
o
d
íl
 o

s
o
b
 p

o
d
 h

ra
n
ic

í 
p
ří

jm
o
v
é
 c

h
u
d
o
b
y
 (

v
 %

)

míra ohrožení příjmovou chudobou hranice příjmové chudoby



7

Tempo růstu příjmů u nízko a středněpříjmových

domácností (2015 – 2019)

9,7 9,7

9,1

9,6

10,1

9,0

9,4

9,8

10,2

10,6

11,0

11,4

11,8

1

2

3

4

5

6

7

8

2015 2016 2017 2018 2019

M
ír

a
 o

h
ro

ž
e
n

í 
p
ří

jm
o
v
o
u

 c
h
u

d
o

b
o

u
 (

v
 %

)

T
e

m
p

o
rů

s
tu

 p
ří

jm
ů

 (
v
 %

)

Míra příjmové chudoby jako odraz vývoje příjmů "dolní" poloviny populace

1. decil medián míra ohrožení příjmovou chudobou



8

V jakých typech domácností žijí osoby ohrožené 

příjmovou chudobou (2018, 2019)

Podíly osob podle vybraných typů domácností (v %)

34,3

32,3

13,2

12,1

11,6

10,6

23,6

26,1

17,3

18,9

2018

2019

úplná rodina
 s dětmi

neúplná rodina
 s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

ostatní



9

Jak domácnosti vycházely se svými příjmy podle 

typu domácnosti (2019)

15,2 18,4 18,6
9,3

17,8
13,3

67,2
67,3 70,3

57,0

63,3
67,3

17,6 14,3 11,1

33,7

18,9 19,4

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

celkem 2018 celkem 2019 úplná rodina
 s dětmi

neúplná rodina
 s dětmi

jednotlivec
  (< 65)

jednotlivec
 (65+)

snadno až velmi snadno s menšími obtížemi, docela snadno s obtížemi až velkými obtížemi



10

Podíl osob žijících v domácnostech s vysokou 

zátěží nákladů na bydlení podle typu domácnosti   

v roce 2019 (v %)

6,9

3,3

24,5 24,1
25,0

0

5

10

15

20

25

30

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná
rodina
s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 s

 n
á

k
la

d
y
 n

a
 b

y
d

le
n

í 
v
y
š
š
ím

i 
n

e
ž
 4

0
 %

 (
v
 %

)

Mezinárodní srovnání 2018

EU 28 10,4 %

ČR 7,8 %

Německo 14,2 %

Francie 4,7 %

Itálie 8,2 %

Rakousko 6,8 %

Polsko 6,2 %

Slovensko 4,1 %

V. Británie 16,3 %



11

Materiální a sociální deprivace 
nový přístup k měření dle metodiky Eurostatu

 Míra materiální a sociální deprivace  

= domácnost si z finančních důvodů 

nemohla dovolit 5 a více položek       

ze 13 sledovaných

 za rok 2019 činila 5,3 %

 dříve používaný ukazatel Míra 

materiální deprivace obsahoval         

9 položek (včetně pračky, televizoru, 

telefonu) = domácnost si z finančních 

důvodů nemohla dovolit 4 a více 

položek z 9 

 za rok 2019 činila 2,7 % (o 0,1 p.b. 

méně než v roce 2018)

Materiální a sociální deprivace

neočekávaný výdaj ve výši 11.200 Kč

týdenní dovolená

maso obden

dostatečně vytápěný byt

automobil

platit včas platby a splátky

pořizovat nový nábytek za opotřebovaný

dva páry bot

nové oblečení za obnošené

1x měsíčně zábava s přáteli, příbuznými

pravidelná placená volnočasová aktivita

útrata pro sebe každý týden

připojení k internetu



12

Materiální a sociální deprivace podle typu 

domácnosti (2019)

5,3

3,8

15,7

8,2

9,2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
 s dětmi

jednotlivec
 (< 65)

jednotlivec
 (65+)

M
ír

a
 m

a
te

ri
á
ln

í 
a
 s

o
c
iá

ln
í 
d
e
p
ri
v
a
c
e
 (

v
 %

)



13



14



15



16



17



18

Shrnutí

 Průměrné roční čisté příjmy domácností dosáhly v roce 2018 částku 195 100 Kč,                   

což je o 12 700 Kč více než v roce 2017.

 Meziročně stoupl počet domácností, které vycházely se svými příjmy snadno nebo jen       

s menšími obtížemi, v roce 2019 jich bylo více než 85 %.

 Míra ohrožení příjmovou chudobou za rok 2019 činila 10,1 %.

 Materiálně a sociálně deprivovaných domácností, tj. těch, které si z finančních důvodů 

nemohly dovolit nejméně 5 ze 13 stanovených položek, bylo v roce 2019 celkem 5,3 %.

 MODUL 2019 – Mezigenerační srovnání 

 mezi respondenty 25–59 let žilo ve věku 14 let 85,6 % osob s oběma rodiči, 

 30,8 % dotázaných Čechů dosáhlo vyššího vzdělání než jejich rodiče.


